Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Sabado, 24 de junio de 2017 Pagina 19734

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Hacienda y Administraciones Publicas

4605 Resolucion de 14 de junio de 2017, de la Secretaria General de la
Consejeria de Hacienda y Administraciones Publicas, por la que
se dispone la publicacién del acuerdo adoptado por el Consejo
de Gobierno sobre instrucciones de publicidad de determinados
contratos no sujetos a regulacion armonizada.

Visto el acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno, sobre instrucciones
para dar publicidad a determinados contratos no sujetos a regulacién armonizada,

Resuelvo:

Publicar en el “Boletin Oficial de la Regién de Murcia” el texto del acuerdo
adoptado por el Consejo de Gobierno, en sesion celebrada el dia 7 de junio de 2017,
que se inserta a continuacién:

El 26 de febrero de 2014 se aprobd en el seno de la Unidén Europea un
nuevo paquete de directivas en materia de contratacion (Directivas 2014/23, 24 y 25/UE,
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 26 de febrero de 2014, relativas
respectivamente a la adjudicacidon de contratos de concesion, a la contratacion
publica y a la contratacion por entidades que operan en los sectores del agua,
la energia, los transportes y los servicios postales), cuyo plazo de transposicion
finalizé el 18 de abril de 2016, encontrandose en la actualidad en tramitacion
parlamentaria los dos proyectos de ley a través de los cuales se va a llevar a cabo
la transposicion de las mencionadas directivas.

La Decision de 2 de agosto de 2016, del Consejo de la Unién Europea,
por la que se formula una advertencia a Espafia para que adopte las medidas
dirigidas a la reduccién del déficit que se considera necesaria para poner remedio
a la situacion de déficit excesivo, sefala en su considerando (14) que Espafia
destaca por una baja tasa de publicacién de los anuncios de contratos y un uso
relativamente elevado del procedimiento negociado sin publicacion previa en
comparacién con otros estados miembros.

El proyecto de ley de Contratos del Sector Publico, que fue remitido el pasado
25 de noviembre de 2016 a las Cortes, incluye una modificacion de la legislacién
vigente, suprimiendo el procedimiento negociado sin publicidad por razén de la
cuantia y configurando un nuevo procedimiento de negociacion con licitacion que
obliga a publicar el correspondiente anuncio de licitacion.

Con el fin de dar respuesta a la mencionada advertencia del Consejo, el
Consejo de Ministros adoptd un acuerdo en fecha 16 de diciembre de 2016, por
el que se instruye a las entidades del sector publico estatal para dar publicidad
a determinados contratos no sujetos a regulacion armonizada, que fue publicada
en el BOE nimero 307, de 21 de diciembre de 2016.

Concretamente, se trata de los supuestos previstos en el articulo 177.2 del
texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico, referidos a contratos
cuyo valor estimado sea igual o inferior a 200.000 €, si se trata de contratos

NPE: A-240617-4605



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Sabado, 24 de junio de 2017 Pagina 19735

de obras, e igual o inferior a 60.000 € cuando se trate de los restantes tipos de
contratos. Adicionalmente, se amplia sustancialmente la exigencia de publicidad
de los contratos no sujetos a regulacion armonizada celebrados por poderes
adjudicadores que no tienen la naturaleza de administraciones publicas.

Ademas de tal publicidad, las instrucciones contenidas en dicho acuerdo
prevén que no podra excluirse del procedimiento a ninglin operador econdémico
que presente una oferta admisible de conformidad con lo establecido en el pliego
de clausulas administrativas particulares y cumpla los requisitos de aptitud
establecidos para celebrar el contrato.

Estas instrucciones, en principio aplicables al sector publico estatal, no
impiden a las comunidades auténomas adoptar en su @mbito de competencia
instrucciones de contenido analogo e incluso lo recomiendan, tal y como prevé el
apartado quinto del propio acuerdo del Consejo de Ministros.

En esta linea el Consejo de Gobierno de la Regidon de Murcia, en fecha 4 de
abril de 2017 manifestoé su voluntad de adherirse al Fondo de Liquidez Autonémico
para el ejercicio 2017, que establece, entre otras medidas, el compromiso de
adoptar antes de la finalizacién del segundo trimestre del afno 2017, un acuerdo
de publicidad minima de los contratos no sujetos a regulaciéon armonizada, similar
al Acuerdo del Consejo de Ministros de 16 de diciembre de 2016.

La Junta Regional de Contrataciéon Administrativa, en su informe 2/2017, de
26 de abril, relativo a la consulta sobre la posibilidad de continuar acudiendo
al procedimiento negociado sin publicidad por razén de la cuantia, recomienda
al Consejo de Gobierno la adopcion de un acuerdo sobre publicidad minima de
contratos no sujetos a regulacién armonizada, en el mismo sentido del acordado
por el Consejo de Ministros en fecha 16 de diciembre de 2016, para hacer efectivo
el compromiso acordado por dicho Consejo de Gobierno el pasado 4 de abril de
2017 al adherirse al Fondo de Liquidez Autonémico para el ejercicio 2017.

Con objeto de cumplir el mencionado compromiso, y siendo los principios
basicos de la contratacién publica, la publicidad y la transparencia, junto con
la igualdad y la libre concurrencia de los licitadores, se considera necesario
establecer unas instrucciones en el mismo sentido del acuerdo del Consejo
de Ministros citado, que tengan efecto en la Administracion de la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia.

En su virtud, y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 16.2.c de
la Ley 7/2004, de 28 de diciembre de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracién Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, se
propone la adopcidn del siguiente

Acuerdo

Aprobar las instrucciones para dar publicidad a determinados contratos, no
sujetos a regulacion armonizada, con el siguiente contenido.

Primero.- Ambito de aplicacién.

Las instrucciones aprobadas en el presente Acuerdo se cumplimentaran por
todos los entes del Sector Publico Regional, entendiendo por tales los incluidos
en el articulo 1 de la Ley 1/2017, de 9 de enero, de Presupuestos Generales
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia para el ejercicio 2017, que
tengan la consideracion de poderes adjudicadores en los términos establecidos
en el articulo 3.3 del texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico,
aprobado por el Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre.

NPE: A-240617-4605



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Sabado, 24 de junio de 2017 Pagina 19736

Segundo.- Contratos cuya tramitacion queda sujeta a las presentes
instrucciones.

1. Las obligaciones de publicidad minimas que se definen en el apartado
siguiente afectan a todos los contratos a que se refiere el apartado 2 del articulo 177 del
Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico, cuyo valor estimado
sea igual o inferior a 200.000 euros, si se trata de contratos de obras, y a 60.000
euros si se trata de otros contratos, sin perjuicio de la publicidad legalmente prevista
para el resto de los contratos mencionados en el apartado 2 del articulo 177.

2. Igualmente quedaran sujetos a las obligaciones del apartado tercero de
este Acuerdo los contratos a que se refiere el articulo 191 del texto refundido
de la Ley de Contratos del Sector Publico, celebrados por poderes adjudicadores
que no tengan el caracter de administraciones publicas, cuando su cuantia, con
exclusion del IVA o impuesto equivalente, sea superior a los 50.000 euros, si se
trata de contratos de obras, o a los 18.000 euros en el resto de los contratos. A
estos efectos, las entidades del sector publico de la Regién de Murcia procederan
a adaptar sus respectivas instrucciones de contratacion.

Tercero.- Instrucciones para instrumentar la publicidad de los
contratos.

Los érganos de contratacion publicaran en el perfil del contratante de esta
Comunidad Auténoma los anuncios de licitacién para la participacién en aquellos
procedimientos negociados que se establecen en el articulo anterior, con caracter
previo o simultdneo a cursar, en su caso, la invitacién a formular una primera
oferta que sea objeto de negociacion.

En el anuncio, que permitird acceder a los pliegos, se fijara el plazo, que
no podra ser inferior a siete dias habiles, para que los operadores econdmicos
presenten las correspondientes ofertas.

Los poderes adjudicadores que no tengan naturaleza de administracion
publica, publicardn anuncios, en los que se fijara el mismo plazo minimo para
recibir ofertas, para todos los contratos no sujetos a regulacién armonizada
que deben adjudicarse por los procedimientos previstos en sus instrucciones de
contratacion.

No podrd excluirse del procedimiento a ninglin operador econémico que
presente una oferta admisible de conformidad con lo establecido en el pliego
de clausulas administrativas particulares y cumpla los requisitos de aptitud
establecidos para celebrar el contrato.

Cuarto.- Habilitacion sobre desarrollo y aplicacion del acuerdo.

Se faculta al titular de la Consejeria de Hacienda y Administraciones Publicas
para realizar las actuaciones necesarias en el desarrollo y aplicacién del presente
Acuerdo.

Quinto.- Eficacia del acuerdo.

El presente Acuerdo surtird efectos a partir del dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 14 de junio de 2017.—La Secretaria General, Maria Pedro Reverte Garcia.

NPE: A-240617-4605 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	6020/2017	Resolución de la Dirección General de Administración Local por la que se clasifica el puesto de Tesorería del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras como puesto reservado a Funcionarios con Habilitación de Carácter Nacional.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad Politécnica de Cartagena
	6012/2017	Resolución R-410/17, de 7 de junio, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca, concurso público para la generación de bolsas de personal docente de sustitución en la Universidad Politécnica de Cartagena.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	6000/2017	Acuerdo de Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de fecha 17 de mayo de 2017, relativo a aprobación definitivamente de la Modificación n.º 2 del PGMO de Las Torres de Cotillas, para adaptación al Sistema General de
	5792/2017	Extracto de la Orden de 8 de junio de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento por la que se convoca ayudas destinadas a la financiación del informe de evaluación de edificios.
	5794/2017	Extracto de la Orden de 8 de junio de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento de convocatoria de subvenciones destinadas a la rehabilitación edificatoria en la Región de Murcia.
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	6018/2017	Resolución de 14 de junio de 2017, de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio tipo para facilitar la contribución
	6019/2017	Resolución de 14 de junio de 2017, de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno sobre instrucciones de publicidad de deter
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	6267/2017	Orden de 22 de junio de 2017 por la que se modifica la Orden de 3 de junio de 2016, de la Consejería de Educación y Universidades, por la que se regula el sistema de enseñanza en lenguas extranjeras en la Comunidad Autónoma de la Región de Murci
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	5793/2017	Adopción 1.801/2015.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	5967/2017	Despido/ceses en general 402/2016.
	5968/2017	Seguridad Social 431/2016.
	5969/2017	Despido/ceses en general 215/2016.
	5970/2017	Despido objetivo individual 527/2016.
	5971/2017	Despido objetivo individual 525/2016.
	5972/2017	Seguridad Social 75/2013.
	5973/2017	Despido objetivo individual 390/2016.
	5975/2017	Seguridad Social 865/2015.
	5977/2017	Seguridad Social 466/2016.
	5985/2017	Procedimiento ordinario 810/2014.
	5986/2017	Seguridad Social 33/2016.
	De lo Social número Cinco de Murcia
	5976/2017	Procedimiento ordinario 303/2016.
	5979/2017	Seguridad Social 765/2016.
	5981/2017	Seguridad Social 583/2016.
	5982/2017	Procedimiento ordinario 656/2016.
	5983/2017	Seguridad Social 574/2016.
	5984/2017	Despido/ceses en general 637/2016.
	De lo Social número Seis de Murcia
	5974/2017	Procedimiento ordinario 653/2015.
	5978/2017	Procedimiento ordinario 812/2015.
	5980/2017	Seguridad Social 1.111/2012.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	5990/2017	Ejecución de títulos judiciales 60/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	5989/2017	Ejecución de títulos judiciales 35/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	5988/2017	Ejecución de títulos judiciales 55/2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-06-23T13:20:34+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



